平成 29年６月５日

ボーイスカウト山口県連盟

所属団団委員長 様

ボーイスカウト山口県連盟

                  指導者養成委員長 増原 一郎

『スキルガーデン２０１７（キャンピング編）』

（平成 29年度 第 1回定型外訓練）

開催のご案内

三指

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は、ボーイスカウト運動にご尽力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、標題の件につきまして下記のとおり開催致しますので、ご案内申し上げます。

今回の訓練では、全部門の指導者に課せられているスキルトレーニングの集合訓練と

して、野営法・野外炊事を中心としたトレーニングを行います。

また、本年 9 月より施行されるＢＳＶＳ部門の新進歩制度によって新設される「隊長

認定技能章」についての概要・移行のポイントについてもご説明いたします。

隊行事をはじめ公私共にご多忙とは存じますが、スカウトたちへより良いプログラム

提供するための指導者の自己研鑽の機会として、万障繰り合わせの上ご参加いただきま

すよう、団内での周知・募集のほどよろしくお願い申し上げます。

弥栄

記

1. 主  催 日本ボーイスカウト山口県連盟

2. 日  時 平成 29年 7月 9日（日）

受付： 9時～

 開始：9時 30分  解散予定：16時 00分

3. 会  場 光市野外活動センター「周防の森ロッジ」

光市立野 1705-1 TEL 0833-77-5789

4. 参加対象 山口県連盟所属団全部門の隊指導者・準指導者・団指導者

5. 参 加 費  500円（昼食代を含む）

6. 主任講師 河村 賀久（日本連盟副リーダートレーナー）

7. 持 参 品  制服（記章類を正しく着用すること）・制帽、ボーイスカウトハンドブック、

指導者手帳（以上、持っている方のみ）軍手、キャップ、活動着、タオル、

飲み物（近くに自販機等がありませんので事前に準備願います）

8. 申込方法

平成 29 年 6 月 25 日（日）までに同封の申込書に記入の上、県連盟事務局まで

E-mailまたは FAXでお申し込みください。

なお、申し込みあたっては次項の日程をご覧いただき、Ａ／Ｂ／Ｃの受講希望コ

ースを選択して申し込みください。

E-mail： office@scouts-yamaguchi.jp  FAX：083-923-8623（県連事務局）

9. 各コースの概要と日程

 Ａコース・・・野営章考査課目である家型テントについて、設営・撤営・手入れの方法など

について実際に体験し、理解を深めます。

mailto:office@scouts-yamaguchi.jp

 Ｂコース・・・地面を掘らない形のかまどづくりを通して、野営工作に必要なロープワーク

を学びます。また、作成した工作を利用した実験プログラムを行います。

 Ｃコース・・・常設かまどを利用して、野外での炊飯・調理に挑戦します。また、ＢＶＳや

ＣＳ部門でも応用可能な野外でのおやつ作りにも挑戦します。

 日程

10. 本件に関する問い合せ先

河村 賀久（主任講師） E-mail：kaamuu@nifty.com  携帯：090-3675-8371

11. 会場周辺図

山陽自動車道熊毛インターより光市街地方面に約 5分

9：00 受付

9：30 開会セレモニー

9：45 オリエンテーション・着替え

10：00
選択

§１

A コース 家型テントの設営ポイント

Ｂコース 野営工作をつくってみよう！

Ｃコース 野外炊事（炊き出し編）

12：00 昼食&休憩

13：00 共通§ ＢＳＶＳの新進歩制度について

14：00
選択

§２

Ａコース 家型テントの撤営と手入れのポイント

Ｂコース 野営工作を使ってみよう！

Ｃコース 野外炊事（おやつ編）

15：45 閉会セレモニー

16：00 解散

mailto:kaamuu@nifty.com

『スキルガーデン２０１７（キャンピング編）』

（平成 29年度 第 1回定型外訓練）

参加申込書

※ 不足の場合はコピーして下さい。

 氏 名 年齢 性別 団・隊役務 連絡先電話番号 希望コース

1     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

2     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

3     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

4     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

5     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

6     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

7     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

8     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

9     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

10     -   - Ａ ・ Ｂ ・ Ｃ

以上の参加を申し込み致します。

      平成 29年  月  日

団 名            第         団

申込責任者  団役務          氏名               印